[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Deliberação CBH-BS nº 256/2014                                         de  26  de março de 2014.

                                                       “Aprova Plano de Investimentos e Custeio da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Baixada Santista para o exercício de 2014”.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista no uso de suas atribuições legais e, considerando:

-O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista – CBH-BS - criado pela Lei nº 9.034 de 27/12/94, foi instalado em 9 de dezembro de 1995, com base na Lei Estadual 7.663 de 30 de dezembro de 1991;
-A Lei nº 12.183 de 29 de dezembro de 2005 que dispõe sobre a cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos do Estado de São Paulo;

-O Decreto 50.667 de 30 de março de 2006 que regulamenta a Lei 12.183/2005;

-A Deliberação CBH-BS 170/2010 que aprovou a  proposta para implementação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, nas bacias hidrográficas da Baixada Santista;

-O Decreto nº 56.501 de 09 de dezembro de 2010 que aprovou e fixou os mecanismos e valores a serem cobrados pelo uso de Recursos Hídricos nos corpos d’água de domínio do Estado de São Paulo, nas bacias hidrográficas da Baixada Santista;
-O seu Plano de Bacia Hidrográfica, que foi aprovado para o quadriênio de  2008/2011, através da Deliberação CBH-BS Nº146/2008 de 17/12/2008; e prorrogado até dezembro de 2014, conforme Deliberação CRH nº 142 de 26 de junho de 2012;
-O valor cobrado em 2012 foi de R$ 8.609.595,53 que adicionados ao rendimento financeiro de R$ 266.305,54,  deduzidos a taxa de administração financeira de R$ 63.027,62 e o resgate para pagamento de tarifas de cobrança ao DAEE R$ 610,75 resultou na receita de R$ 8.812.262,70;
-O valor cobrado em 2013 foi de R$ 10.807.616,88 que adicionados ao rendimento financeiro de R$ 1.063.886,27, deduzidos a taxa de administração financeira de R$ 263.999,45 e o resgate para pagamento de tarifas de cobrança ao DAEE R$ 1.311,75 resultou na receita de R$ 11.606.191,95;
-a somatória das receitas dos anos de 2012 e 2013, que resultou  no saldo apresentado pelo Banco do Brasil em 31 de dezembro de 2013  de R$ 20.418.454,65.
-as previsões relativas ao exercício de 2012 e 2013, referentes às taxas pelos serviços de sua administração pela análise, contratação, execução de contratos, liberação de parcelas, estudos e custas judiciais em processos abertos dos Agentes Técnicos e Financeiro, correspondente a 4,98%  ao valor calculado (94%) dos investimentos.
DELIBERA:

Artigo 1º:  Fica aprovado o Plano de Aplicação de Recursos do CBH-BS para o exercício de 2014, relativo aos recursos advindos da Cobrança pelo uso de Recursos Hídricos da bacia hidrográfica da Baixada Santista/ 2013, conforme Anexo I;
Parágrafo Único: as ações do Plano de Bacia (2008-2014) prorrogado pela Deliberação CRH nº  142 de 26 de junho de 2012 para investimentos, estão caracterizadas nos Programas de Duração Continuada -  PDCs, conforme Anexo II;
Artigo 2º Fica delegado ao Grupo Técnico de Acompanhamento da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos da Câmara Técnica de Planejamento, a função de apreciação das ações previstas para  investimentos, caracterizados no Parágrafo Único  do Artigo 1º que deverão estar  em consonância com o Plano Estadual de Recursos Hídricos (PERH).

.
Artigo 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BS.

Arq. Urb. JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI     CELSO GARAGNANI                     MARIA WANDA IORIO

               Presidente                                   Vice-presidente                   Secretária Executiva

Anexo I
1.  PLANO DE INVESTIMENTOS E CUSTEIO DA COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS NA BAIXADA SANTISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2014.
1.1 – Saldo de receitas do ano de 2013
Apresenta-se a seguir, no Quadro 1, os recursos de investimento (94% do total da cobrança) arrecadado no ano de 2013
Quadro 1 – Demonstrativo financeiro do ano de 2012
	Descrição
	Valor Arrecadado
	Rendimento financeiro
	Taxa de Adm. Financeira (-)
	Tarifas (-)
	Saldo Demonstrativo

	Arrecadação em 2012
	8.609.595,53
	266.305,54
	63.027,62
	610,75
	8.812.262,70

Quadro 2 – Empreendimentos com recursos do ano de 2012
	Empreendimentos contratados

(A)
	Empreendimentos em análise (até 31.12.2013)

(B)
	Empreendimentos cancelados (até 31.12.2013)

(C)
	Saldo Empreendimentos

	R$4.335.437,12
	R$381.500,00
	R$234.689,00
	R$4.482.248,12

Quadro 3 – Saldo final de recursos financeiros do ano de 2012
	Saldo Demonstrativo
	Saldo Empreendimentos
	Saldo Final

	R$8.812.262,70
	R$4.482.248,12
	R$4.330.014,58

Quadro 4 – Demonstrativo financeiro do ano de 2013
	Descrição
	Valor Arrecadado
	Rendimento financeiro
	Taxa de Adm. Financeira (-)
	Tarifas (-)
	Saldo
Demonstrativo

	Arrecadação em 2013
	10.807.616,88
	1.063.886,27
	263.999,45
	1.311,75
	11.606.191,95

Quadro 5 – Saldo final dos recursos financeiros a serem aplicados em 2014
	Saldo Final 2012
	Saldo Demonstrativo 2013
	Saldo a ser aplicado em

	R$4.330.014,58
	R$11.606.191,95
	R$15.936.206,53

Quadro 6 – Recursos de Investimento / Custeio
	Descrição
	Valor
	Compromissos

	Saldo a ser aplicado em 2014
	R$15.936.206,53

	Cobrança pelo Uso da Água (94%) - Investimentos
	R$14.980.034,13
	14.978.636,30

	Cobrança pelo Uso da Água (6%) – Custeio
	R$     956.172,40
	956.172,40

Quadro 7 – Recursos de Investimentos em Ações Relacionadas a Recursos Hídricos (94%)

	Descrição

	Valor Correspondente ao % por PDC – R$
	Saldo (R$)

	Valor correspondente a 94% da Cobrança
	R$14.980.034,13
	R$14.980.034,13

	Previsões 4,98% (serviços de sua administração pela análise, contratação, execução de contratos, liberação de parcelas, estudos e custas judiciais em processos abertos dos Agentes Técnicos e Financeiro)
	R$     746.005,69
	R$14.234.028,44

	Contingenciado em 10 de dezembro 2013 pela Deliberação CBH-BS nº 254/2013 de 10/03/2013 em R$1.200.000,00
	R$  1.200.000,00
	   R$13.034.028,44

	PDC 1 (6%)

	R$     898.802,04
	R$12.135.226,40

	PDC 2 (2%)

	R$     299.600,68
	R$ 11.835.625,72

	PDC 3 (13%)
	R$  1.947.404,43
	R$  9.888.221,29

	PDC 4 (7%)

	R$  1.048.602,38
	R$  8.839.618,91

	PDC 5 (10%)

	R$  1.498.003,41
	R$  7.341.615,50

	PDC 7 (42%)

	R$  6.291.614,33
	R$  1.050.001,17

	PDC 8  (7%)
	R$  1.048.602,38

	R$         1.398,79

	Sobra (arrecadação maior que previsão)
	     R$        1.398,79

Obs.: As ações correspondentes aos PDCs referentes ao Quadro 3, estão relacionadas no Anexo II.

Quadro 8 – Recursos de Custeio (6%)

	Descrição da atividade a desenvolver

	Valor (R$)
	Saldo (R$)

	Valor correspondente a 6% da Cobrança

	956.172,40

	Grupo A

 Material de Consumo (30%)

	286.851,72

	1. Gêneros Alimentícios

	2. Combustíveis e Lubrificantes

	3. Materiais, peças e acessórios

	4. Material para informática

	5. Material de escritório

	6. Outros materiais de consumo

	Serviços de Terceiros (40%)

	382.468,96

	1.Assessoria e consultoria

	2.Outros serviços de terceiros (pessoa jurídica)

	3.Outros serviços de terceiros (pessoa física)

	4.Demais serviços de terceiros
	.

	Outras Despesas de Custeio (30%)

	286.851,72

	1.Serviços de Utilidade Pública

	2.Passasenges e despesas de locomoção

	3.Alimentação e hospedagem

ANEXO II
 DESCRIÇÃO DAS AÇÕES PRIORITÁRIAS

PDC 1: BASE DE DADOS, CADASTROS, ESTUDOS E LEVANTAMENTOS

Sub PDC 1.1: Desenvolvimento do Sistema de Informações e de Planejamento de Recursos Hídricos.
Ação 1.1.2: Estudos, projetos e levantamentos para apoio ao Sistema de Planejamento de recursos hídricos. Descrição da ação: Desenvolvimento de Estudos, Projetos e levantamentos para apoio ao Sistema de Planejamento de Recursos Hídricos do Estado.
Ação 1.1.3: Proposições para o reenquadramento dos corpos d’água em classes de uso preponderante. Descrição da ação: Estudos e proposições para o reenquadramento dos corpos d’água em classes de uso preponderante.
Sub PDC 1.2: Monitoramento da Quantidade e da Qualidade dos Recursos Hídricos.
Ação 1.2.1: Operação da rede básica hidrológica, piezométrica e de qualidade das águas. Descrição da ação: Modernização/implantação e operação das redes hidrológica, hidrometeorológica, sedimentométrica, piezométrica e de qualidade das águas interiores e litorâneas.

Ação 1.2.2: Divulgação de dados da quantidade e qualidade dos recursos hídricos, e de operação de reservatórios. Descrição da ação: Acompanhamento, análise, processamento, publicação e difusão de dados relativos ao monitoramento da quantidade e qualidade dos recursos hídricos, inclusive operação de reservatórios.

Sub PDC 1.5: Identificação e Monitoramento das Fontes de Poluição das Águas.

Ação 1.5.2: Monitoramento dos pontos de lançamentos de efluentes industriais e regularização das respectivas outorgas. Descrição da ação: Cadastramento, estudo, caracterização e monitoramento dos pontos de lançamentos de efluentes industriais, regularização das respectivas outorgas e monitoramento da renovação das licenças.

Ação 1.5.3: Monitoramento das fontes difusas de poluição urbana e por insumos agrícolas. Descrição da ação: Cadastramento, estudo, caracterização e monitoramento das fontes difusas de poluição urbana e por insumos agrícolas.

PDC 2: GERENCIAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS
Sub PDC 2.1: Gerenciamento dos Recursos Hídricos.

Ação 2.1.1: Apoio às entidades básicas do SIGRH e associações de usuários de recursos hídricos. Descrição da ação: Apoio técnico e administrativo aos Comitês de Bacias Hidrográficas, às entidades básicas do SIGRH, e incentivos para a criação de associações de usuários de recursos hídricos.
PDC 3: RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE DOS CORPOS D'ÁGUA

Sub PDC 3.1: Tratamento dos Efluentes dos Sistemas Urbanos de Água e Esgoto.

Ação 3.1.1:Tratamento dos Efluentes Urbanos, Efluentes das ETAs e disposição final dos lodos das ETEs. Descrição da ação: Estudos, Projetos e Obras de Interceptação, Afastamento, Tratamento e Disposição de esgotos Urbanos, tratamento dos Efluentes Urbanos, Efluentes das ETAs e disposição final dos lodos das ETEs, excluída a rede coletora.
Sub PDC 3.3: Apoio ao Controle das Fontes de Poluição, inclusive as difusas.

Ação 3.3.1:Tratamento de efluentes dos sistemas de disposição final dos resíduos sólidos urbanos, e das fontes difusas de poluição. Descrição da ação: Estudos, Projetos e Obras de tratamento dos sistemas de disposição final dos resíduos sólidos urbanos, bem como estudos e projetos para o controle das fontes difusas de poluição.
PDC 4: CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DOS CORPOS D’ ÁGUA

Sub PDC 4.1: Proteção e Conservação dos Mananciais.

Ação 4.1.1:Estudos de viabilidade e aperfeiçoamentos da legislação de proteção dos mananciais atuais e futuros. Descrição da ação: Identificação de mananciais futuros, estudos de viabilidade para as alternativas de sua utilização, assim como o acompanhamento e aperfeiçoamento da legislação de proteção dos atuais mananciais.
Ação 4.1.2:Estudos para implementação da política estadual de proteção e recuperação dos mananciais, com base na Lei nº 9866/97. Descrição da ação: Estudos para implantação da política estadual de proteção e recuperação dos mananciais de interesse regional com base na Lei nº 9866, de 28 de novembro de 1997.
Ação 4.1.3:Ações de recomposição da vegetação ciliar e da cobertura vegetal e disciplinamento do uso do solo. Descrição da ação: Incentivos e ações de recomposição da vegetação ciliar e de topos de morro, da cobertura vegetal da bacia hidrográfica e de fomento ao disciplinamento do uso do solo, rural e urbano.

Sub PDC 4.2: Parceria com Municípios para Proteção de Mananciais Locais de Abastecimento Urbano.

Ação 4.2.1:Parceria com Municípios para Proteção de Mananciais Locais de Abastecimento Urbano. Descrição da ação: Convênios de mútua cooperação entre Estado e Prefeituras com vistas à delegação aos municípios para a gestão de águas de interesse exclusivamente local e fins prioritários de abastecimento urbano, incluindo a aplicação da legislação de proteção aos mananciais.

PDC 5: PROMOÇÃO DO USO RACIONAL DOS RECURSOS HÍDRICOS

Sub PDC 5.1: Racionalização do Uso da Água no Sistema de Abastecimento Urbano.

Ação 5.1.1:Racionalização do Uso da Água no Sistema de Abastecimento Urbano. Descrição da ação: Incentivo e fomento a ações voltadas para a redução de perdas e desperdício nos sistemas urbanos de abastecimento de água.
Sub PDC 5.3: Racionalização do Uso da Água na Indústria e Orientação à Localização Industrial.

Ação 5.3.1:Apoio à localização industrial. Descrição da ação: Apoio à localização industrial mediante difusão de informações sobre as disponibilidades hídricas e o enquadramento dos corpos d’água, nos locais de interesse para captação de águas e lançamentos.
Ação 5.3.2:Apoio a empreendimentos e difusão de informações sobre recirculação e processos que economizem a água em atividades industriais. Descrição da ação: Apoio à troca e aquisição de equipamentos, difusão de informações sobre reuso, recirculação e equipamentos/processos que economizem a água, incentivando a sua utilização racional nas atividades industriais.
PDC 7: PREVENÇÃO E DEFESA CONTRA EVENTOS HIDROLÓGICOS EXTREMOS

Sub PDC 7.1: Apoio à Implementação de Ações Não Estruturais de Defesa Contra Inundações.

Ação 7.1.1: Zoneamento de áreas inundáveis e estudos de normas quanto ao uso do solo mais condizente com a convivência com as cheias. Descrição da ação: Cadastramento e zoneamento de áreas inundáveis, e realização de estudos e pesquisas de instrumentos normativos quanto ao uso do solo mais condizente com a convivência com as cheias.

Ação 7.1.2: Desenvolvimento de estudos e projetos para apoio à elaboração dos planos de macrodrenagem urbana. Descrição da ação: Desenvolvimento de estudos e projetos para apoio à elaboração dos Planos de Macrodrenagem Urbana.

Ação 7.1.3: Operação de sistemas de alerta, radares metrológicos e redes telemétricas. Descrição da ação: Atualização/ampliação e operação de sistemas de alerta contra inundações, radares meteorológicos e redes telemétricas.

Ação 7.1.4: Apoio às medidas não estruturais contra inundações e apoio às atividades de Defesa Civil. Descrição da ação: Assistência técnica e cooperação com os municípios, na implementação de medidas não estruturais de prevenção e defesa contra inundações, bem como, o desenvolvimento e apoio às atividades de Defesa Civil.

Sub PDC 7.2: Implementação de Ações Estruturais de Defesa contra Inundações.

Ação 7.2.1: Projetos e obras de desassoreamento, retificação e canalização de cursos d’água. Descrição da ação: Estudos, projetos, serviços e obras de desassoreamento, retificação e canalização de cursos d’água, em parceria com os municípios.

Ação 7.2.2: Projetos e obras de estruturas para contenção de cheias. Descrição da ação: Estudos, projetos e obras de reservatórios para contenção de cheias e/ou regularização de descargas, ou de outras soluções estruturais não convencionais.

PDC 8: CAPACITAÇÃO TÉCNICA, EDUCAÇÃO AMBIENTAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL

Sub PDC 8.1: Desenvolvimento Tecnológico, Capacitação de Recursos Humanos e Comunicação Social

Ação 8.1.1: Treinamento e capacitação, educação ambiental e comunicação social alusivos à gestão de recursos hídricos. Descrição da ação: Programas de desenvolvimento institucional e gerencial e de valorização profissional (treinamento e capacitação), de educação ambiental e comunicação social alusivos à gestão de recursos hídricos.

Ação 8.1.2: Apoio aos programas de cooperação técnica, nacional e internacional com organismos e entidades públicas ou privadas. Descrição da ação: Apoio aos programas de cooperação técnica, nacional e internacional, com organismos e entidades públicos ou privados.
Ação 8.1.3: Fomento à realização de cursos e seminários de atualização, aperfeiçoamento e especialização em recursos hídricos. Descrição da ação: Desenvolvimento e fomento à realização de cursos, seminários de atualização, aperfeiçoamento e especialização, e de estudos e pesquisas em recursos hídricos.

4

_43183580